Gazete, gençlerin bu hamiyetlerini övmüş ve yaptıkları yardım kapman-yalarına sütunlarında yer vermişti. Ordu’da özellikle gençlerin faaliyetleri sayesinde önemli miktarda yardım toplanmıştı.

Ordu Kazasından toplanan yardımların ayrıntılı dökümü aşağıdaki gibidir:

²² Trabzon’da Meşveret, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912).

²³ Trabzon’da Meşveret, 30 Mart 1327(12 Nisan 1911).

Tablo 2: 28 Haziran 1910 tarihinden Mart 1911'e kadar olan dönemin gelir -giderleri²⁴**Makbuzat**

Kuruş Para
70.740 1326 senesi zarfında kazamızdan sevk olunan fındıkların beher kıyyesinden alınan bir para
4.994 20 Ordu redif taburu zabitanının terk ettikleri birer maaştan iki defada

Gazetede yazı, Giresun’un bu gayretinin Trabzon’a da örnek olması gerektiği temennisini dile getiren şu cümlelerle son bulmaktadır: “*Acaba Trabzon da kendi isminde donanmaya bir kuvvet ilave etmeye muvafık olamaz mı? Herkes*

³³ Trabzon’da Meşveret, 23 Nisan 1327 (6 Mayıs 1911).

³⁴ Trabzon’da Meşveret, 23 Nisan 1327 (6 Mayıs 1911).

³⁵ Trabzon’da Meşveret, 1 Haziran 1327 (14 Haziran 1911).

³⁶ Trabzon’da Meşveret, 1 Haziran 1327 (14 Haziran 1911).

³⁷ Trabzon’da Meşveret, 4 Haziran 1327 (17 Haziran 1911).

kuvveti nispetinde fedakârlık gösterse biz eminiz ki denizlerde bir de Trabzon sefinesi arz-ı muhabbet eder."³⁸

d-Sürmene Şubesinin Faaliyetleri

Sürmene'de Humurgan³⁹ ve Araklı nahiyelerinde Cemiyetin şubelerinin faaliyet gösterdiği anlaşılmaktadır.

Of'un köylerinden Donanma Cemiyeti için toplanan kurban derilerinden gazetede yer alan listeye göre 14.430 kuruş

⁴⁴ Satın alınan gemilerden ilk önce Reşadiye gemisinin kartpostalları yapılarak satışa sunulmuştu. Özçelik, a.g.e.s.147.

⁴⁵ *Trabzon'da Meşveret*, 16 Haziran 1328 (29 Haziran 1912), *Trabzon'da Meşveret*, 20 Haziran 1328 (3 Temmuz 1912).

⁴⁶ *Trabzon'da Meşveret*, 23 Haziran 1328 (6 Temmuz 1912).

⁴⁷ *Trabzon'da Meşveret*, 14 Temmuz 1328 (27 Temmuz 1912).

⁴⁸ *Trabzon'da Meşveret*, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912), *Trabzon'da Meşveret*, 14 Nisan 1328 (27 Nisan 1912), *Trabzon'da Meşveret*, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912), *Trabzon'da Meşveret*, 25 Nisan 1328 (8 Mayıs 1912), *Trabzon'da Meşveret*, 28 Nisan 1328 (11 Mayıs 1912), *Trabzon'da Meşveret*, 2 Mayıs 1328 (15 Mayıs 1912), *Trabzon'da Meşveret*, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912).

elde edilmiş ve bu miktar Mal Müdürü Mehmet Efendi vasıtasıyla Trabzon Donanma Cemiyeti'ne gönderilmişti.⁴⁹ (Tablo:5) Bir başka listeye göre ise 5.210 kuruş gelir elde edilmişti.⁵⁰ (Tablo:6) Her iki listede yer alan köylerin 30 kuruştan 1.000 kuruşa kadar değişen miktarlarda yardımda buldukları tespit edilmiştir.

Devamında ise Mehmet Emin Efendi'nin yazısının arzularını bir kat daha kuvvetlendirdiğini, buna da müteşekkir olduklarını iletiyordu. Ayrıca vatanın faydasına olacak her ihtarı aynı ilham ile dikkate alacaklarını ve köylü

⁷⁴ Trabzon'da Meşveret, 5 Mart 1327 (18 Mart 1911).

⁷⁵ Trabzon'da Meşveret, 2 Nisan 1327(15 Nisan 1911).

vatandaşlara müracaat ederek donanma ianesine olabildiğince katkı sağlamaya çalışacaklarını ifade ediyordu.⁷⁶

Kelkit kazasında müzayede yoluyla da Cemiyete katkı sağlanmıştı. Yadigâr-ı Millet torpido resminin müzayedesinde katkıda bulunanların isimleri ve yardım miktarları 27 Mayıs 1911 tarihli gazetede liste halinde yayınlanmıştı.

Trabzon Donanma Cemiyeti, uçak alımı konusunda da önemli bir çaba göstermiştir. Bu doğrultuda Cemiyetin ismi gazetede “*Donanma ve Tayyare-i Osmani Muavenet-i Milliye Cemiyeti Trabzon Şubesi*” olarak geçmekteydi.⁸⁵ Cemiyetin donanma ianesi için yaptığı faaliyetler benzer şekilde tayyare ianesi

⁸² *Trabzon’da Meşveret*, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912).

⁸³ *Trabzon’da Meşveret*, 21 Mart 1328 (3 Nisan 1912).

⁸⁴ *Trabzon’da Meşveret*, 4 Nisan 1328 (17 Nisan 1912).

⁸⁵ *Trabzon’da Meşveret*, 19 Mayıs 1328 (1 Haziran 1912).

için de gerçekleştirilmiştir. Gazetede yer alan çalışmalar şubelere göre şu şekildedir.

1-Trabzon Sancağı

a-Trabzon Merkez Şubesinin Faaliyetleri

Trabzon'un merkezinde, özellikle mahalle halkının aralarında topladıkları yardımlar, gazete aracılığı ile yukarıda da ifade edildiği üzere "*Hamiyet Sütunları*" başlığıyla yardım miktarları listeler halinde verilmek suretiyle tüm halka duyurulmaktaydı.

Donanma Cemiyeti tarafından alınacak diğer bir tayyareye "*Jandarma*" isminin verilmesi düşünülmüştü. Trabzon Jandarma alayı ümera-yı zabitan ve mürettebatı, Osmanlı ordusuna hediye edilecek olan tayyare için 9.363 kuruş

⁹⁰ Trabzon'da Meşveret, 4 Nisan 1328 (17 Nisan 1912).

⁹¹ Trabzon'da Meşveret, 18 Nisan 1328 (1 Mayıs 1912).

⁹² Trabzon'da Meşveret, 14 Nisan 1328 (27 Nisan 1912).

⁹³ Trabzon'da Meşveret, 18 Nisan 1328 (1 Mayıs 1912). Bu para iki defada teslim edilmiştir. Bkz. Tablo:12

⁹⁴ Trabzon'da Meşveret, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912).

⁹⁵ Trabzon'da Meşveret, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912).

⁹⁶ Trabzon'da Meşveret, 25 Nisan 1328 (8 Mayıs 1912), 27 Nisan 1328 (10 Mayıs 1912).

toplamiş ve bu miktar Alay Kumandanlığı tarafından doğrudan Umum Kumandanlığa gönderilmişti. Gazete jandarmaların bu fedakârlıklarını bir yazı ile övmüştü.⁹⁷

Trabzon'da 87. Alay da yardıma iştirak eden diğer bir askeri birliktir. Başka konulardaki hassasiyetini burada da göstermiştir.⁹⁸ Tayyare ianesine 1.

Bu şekilde toplanan yardımlar Trabzon şubesine gönderilmekteydi. 8 Haziran 1912 tarihli gazetede Gülcemal Vapuru'ndaki sandıkta biriken 1.940 kuruşun Donanma Komisyonu tarafından teslim alındığı bilgisi yer almaktaydı.¹⁰³ 26 Haziran 1912 tarihli nüshada ise daha önceki bir tarihte 1.

⁹⁷ *Trabzon'da Meşveret*, 2 Mayıs 1328 (15 Mayıs 1912).

⁹⁸ Trablusgarp için toplanan yardımlara iştirak etmesinin yanı sıra Balkan Savaşına gönüllü olarak katılmıştır. Bkz. Melek Öksüz, “Trablusgarp ve Bingazi Havalisi Mevaki-i Harbiyyesi İane Defteri'ne Göre Trablusgarp Savaşı İçin Trabzon'dan Toplanan Yardımlar”, *Karadeniz İncelemeleri Dergisi*, S:15, Güz 2013, s.161,198; Meşveretçi Naci, *Balkan Harbinde 87. Alay Trabzon Gönüllüleri*, haz. Veysel Usta, Trabzon 2009.

⁹⁹ *Trabzon'da Meşveret*, 19 Mayıs 1328 (1 Haziran 1912).

¹⁰⁰ *Trabzon'da Meşveret*, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912).

¹⁰¹ *Trabzon'da Meşveret*, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912).

¹⁰² *Trabzon'da Meşveret*, 16 Mayıs 1328 (29 Mayıs 1912).

¹⁰³ *Trabzon'da Meşveret*, 26 Mayıs 1328 (8 Haziran 1912).

362 kuruş 10 para toplanılarak Trabzon Donanma Cemiyeti'ne teslim edildiğinden bahsediliyordu.¹⁰⁴

Bireysel olarak yapılan yardımlar da gazetede yer alan yazılarda övgüyle duyurulmaktaydı. Daha önce donanma ianesi için 2 lira veren Hacı Salih-zâde Ömer Efendi'nin bu defa tayyare ianesi için verdiği 10 lirayı Trabzon şubesine teslim ettiği bildiriliyordu.¹⁰⁵

Yardım toplamak amacıyla Sürmene'de Hükümet Konağı bitişiğindeki Osman Efendi kahvesinde memur ve halkın katılımı ile bir müzayedeye gerçekleştirildi. Bir Trablusgarp gazisinin gönderdiği ajans telgrafının konulduğu müzayedede toplanan 297 kuruş 25 para, Meşveret gazetesi aracılığı ile Trabzon Donanma Cemiyeti'ne ulaştırıldı.¹¹⁰

¹⁰⁴ Trabzon'da Meşveret, 13 Haziran 1328 (26 Haziran 1912).

¹⁰⁵ Trabzon'da Meşveret, 13 Haziran 1328 (26 Haziran 1912).

¹⁰⁶ Trabzon'da Meşveret, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912).

¹⁰⁷ Trabzon'da Meşveret, 31 Mart 1328 (13 Nisan 1912).

¹⁰⁸ Trabzon'da Meşveret, 9 Haziran 1328 (22 Haziran 1912).

¹⁰⁹ Trabzon'da Meşveret, 16 Haziran 1328 (29 Haziran 1912).

¹¹⁰ Trabzon'da Meşveret, 4 Nisan 1328 (17 Nisan 1912).

Sürmene'nin Araklı Nahiyesinde Kahveci Ali Osman Efendi bir sandık yaptırarak kahveye koymuş ve kahveye gelen müşterileri tayyare ianesine davet etmişti. Ayrıca kahvede çeşitli müzayedeler de düzenleyerek kapman-yaya katkı sağlamaya çalışmıştı.¹¹¹

Sürmene halkının kendi aralarında oldukça iyi teşkilatlandığı görülmektedir.

Kuruş Para
Ümera ve zabitan maaşlarından 412
Rize bölüğünün efradı maaşlarından 1.128 10
Hopa bölüğünün efradı maaşlarından 340
Atina bölüğünün efradı maaşlarından 446
Yekûn 2.326 10

“Jandarma” ismiyle alınacak tayyare için Lazistan Jandarma Taburuna mensup zabitan ve efradın, Mart 1328 maaşlarından % 5 oranındaki kesintiyi

¹¹¹ Trabzon'da Meşveret, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912).

¹¹² Trabzon'da Meşveret, 25 Nisan 1328 (8 Mayıs 1912), Trabzon'da Meşveret, 2 Mayıs 1328 (15 Mayıs 1912).

¹¹³ Trabzon'da Meşveret, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912), Trabzon'da Meşveret, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912), 16 Mayıs 1328 (29 Mayıs 1912), Trabzon'da Meşveret, 19 Mayıs 1328 (1 Haziran 1912).

¹¹⁴ Trabzon'da Meşveret, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912).

¹¹⁵ Trabzon'da Meşveret, 31 Mart 1328 (13 Nisan 1912).

bağışlaması neticesinde 2.326 kuruş 10 para toplanmıştı. Bu para Trabzon Jandarma Alay Sandığı'na gönderilmişti. Bu yardıma katılanların isimleri de 7 Nisan 1328 tarihli gazetede yayınlandı. En fazla miktarı veren Rize Jandarma Taburu efradı, gazete aracılığı ile ayrıca takdir edilmiştir.¹¹⁶

Böyle küçük bir çocuğun bu şekildeki fedakârlığı, orada bulunanları çok etkilemiş ve 629 kuruş 30 para toplanarak Trabzon Vilayetine gönderilmiştir.¹²¹ (Tablo:18)

¹¹⁶ Trabzon'da Meşveret, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912).

¹¹⁷ Trabzon'da Meşveret, 16 Mayıs 1328 (29 Mayıs 1912).

¹¹⁸ Trabzon'da Meşveret, 26 Mayıs 1328 (8 Haziran 1912).

¹¹⁹ Trabzon'da Meşveret, 23 Haziran 1328 (6 Temmuz 1912).

¹²⁰ Trabzon'da Meşveret, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912).

¹²¹ Trabzon'da Meşveret, 28 Nisan 1328 (11 Mayıs 1912).

c-Torul Şubesinin Faaliyetleri

Torul Mekteb-i Rüştîyesi'nde yapılan bir sınavdan sonra Mustafa Cevat isimli bir öğrenci "*Maarif*" adıyla alınacak tayyareye katkı sağlamak amacıyla orada bulunanları ianeye davet etmiş, kendisi de harçlığından biriktirdiği birkaç kuruşu iane olarak vermişti.

Medfuat Kuruş Para
29 Mayıs 1328 donanma-yı Osmani muavenet-i Milliye cemiyeti merkez-i Umumiliğine takdim kılınan 27.000
31 Mayıs 1328 donanma-yı Osmani muavenet-i Milliye cemiyeti merkez-i Umumiliğine takdim kılınan 14.500
41.500
Maaşat Yekûnu 1.900
Masarif 100
43.500 20
Mevcut sandık olarak şehr-i Haziran'a devr olunan 615 15
Cümle-i Yekûn 44.115 35

¹³⁰ Trabzon'da Meşveret, 13 Haziran 1328 (26 Haziran 1912).

Tayyare İanesi

Varidat Kuruş Para
Darülmualimin talebesi efendileri beyinde müzayedeye vaz olunan saatten hasıl olan 1.035 10
Gülcemal namiyle müsemma bir adet tayyarenin imali için vapur-ı mezkûr derununda toplanılan 2.515
Gülcemal namiyle müsemma bir aded tayyarenin imali için vapur-ı mezkûr derununda toplanılan 1.940
87. Alayın 3. taburu zabitan ve efrad-ı hamiyet-mendanı tarafından 1.118 20
Torul Mektep-i Rüşdi talebesi efendileri tarafından 306
Şiran Donanma Cemiyetinden 629 30
Yekûn 7.544 20
Mevcut sandık olarak şehri Nisan'dan devr olunmuş olan 7.840 30
Cümle-i Yekûn 15.385 10

Medfuat Kuruş Para
1 Mayıs 1328/ 14 Mayıs 1912 tarihinde Merkez-i Umumiye takdim kılınan 7.840 30
24 Mayıs 1328/ 6 Haziran 1912 tarihinde Merkez-i Umumiye takdim kılınan 2.515
31 Mayıs 1328 / 13 Haziran 1912 tarihinde Merkez-i Umumiye takdim kılınan 3.089 20
Yekûn 13.445 10
Mevcut sandık olup şehri Haziran'a devr olunan 1.940
Cümle-i Yekûn 15.385 10

SONUÇ

Osmanlı Donanmasını güçlendirmek amacıyla yardım toplamak üzere kurulan Donanma-yı Osmani Muavenet-i Milliye cemiyeti kısa sürede taşrada da örgütlenerek şubelerini açmıştır.